
REGISTRO GENERALE N. 1213 del 24/10/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 5 -VIGILANZA

Determina del Responsabile del Servizio N. 152 del 23/10/2024
PROPOSTA N. 1434 del 23/10/2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO  
DELLA FORNITURA DI DOSSI E SEGNALETICA STRADALE. DETERMINA A 
CONTRARRE E ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. CIG: B3E688C51E

Premesso che: 
 - con Decreto Sindacale n. 10 del 08.01.2024 è stata affidata alla sottoscritta Dott.ssa Daniela Masciulli la 

nomina di Responsabile del Servizio V - Polizia Locale con l’attribuzione delle funzioni di P.O. dal 01.01.2024 
e fino al 31.12.2024;

 - l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V – Polizia Locale del 
Comune di Cepagatti, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 15.02.2024, esecutiva, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2026 (art.170 c.1 del D.Lgs. 
267/2000);

 - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. 118/2011);

 - con deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 28.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il 
PEG e il piano degli obiettivi di performance 2024/2026;

Visti:
 - l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990;
 - gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;
 - il Piano Nazionale Anticorruzione;
 - il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, nel quale è stato assorbito il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 35 
del 09.04.2024;

 - il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 9 del 13.01.2022;
Dato atto che ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta Responsabile 
del Servizio Dott.ssa Daniela MASCIULLI e che non sussiste a proprio carico alcuna delle cause di conflitto di interesse 
e/o astensione di cui alle norme sopra elencate;
Premesso che questo Ufficio provvede all’approvvigionamento dei materiali attinenti la segnaletica stradale al fine di garantire 
la sicurezza della circolazione stradale  e pedonale su tutto il territorio comunale;
Considerata la necessità di ripristinare la segnaletica stradale ammalorata nonché l’urgenza di realizzare la messa in 
sicurezza di alcuni tratti di strade di competenza comunale a seguito di segnalazioni pervenute da cittadini e da 
amministratori di questo Ente;
Considerato che è necessario procedere all’acquisto di materiali e segnaletica conformi alle normative vigenti al fine di  
garantire il miglioramento delle condizioni di sicurezza della circolazione stradale sul territorio comunale;
Dato atto che ai sensi dell'art. 17, comma 1 e art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti 
possono procedere, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, mediante affidamento diretto per i servizi e le 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000,00, mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente: l’oggetto del 
contratto, l’importo del contratto, il forniture e le motivazioni dell’affidamento;

SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 1213 del 24/10/2024 - Pag. 1 di 5



 

Dato atto altresì che il servizio di cui trattasi rientra tra gli interventi eseguibili mediante affidamento diretto ai sensi del 
D.Lgs 36/2023;
Visto:
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 140.000,00 e che pertanto è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara;
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui agli artt.1 e 3 el D.Lgs n.36/2023;
Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi comparabili con quelli di cui 
all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'articolo 26, comma 3, della legge n.23 dicembre 1999, n. 
488;
Rilevato l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari a superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria, così come disposto dall’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006, la cui violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare 
ed è causa di responsabilità amministrativa;
Presa visione del sito web www.acquistinrete.it e rilevato che per l’affidamento da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il 
sistema prevede la possibilità di formulare una richiesta d’offerta (RDO) o attivare una procedura negoziata mediante 
trattativa diretta;
Dato atto che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rivolta ad un unico 
operatore economico, e risponde alla fattispecie normativa dell’affidamento diretto ai sensi dell'art. 17, comma 1 e art. 
50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023;
Rilevato che si è proceduto, per le motivazioni ivi riportare e che si intendono in questa sede integralmente confermate, 
ad attivare una procedura negoziata sulla piattaforma MEPA mediante negoziazione con trattativa diretta con un unico 
operatore identificativo Richiesta di Offerta (RDO) n. 4725179 con la ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede legale a 
Montesilvano (PE) in via Collevento n.2/a1, P.I. 01927500684, ai fini dell’affidamento della fornitura di dossi e 
segnaletica stradale, ponendo come valore economico la somma di € 22131,15 oltre Iva come per legge;
Rilevato che:
    • Il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è stato fissato alle ore 18:00 del 16.10.2024;
    • Che la data limite per la stipula del contratto è stata fissata alle ore 18:00 del 18.10.2024; 
    • Nel termine del 16.10.2024 ore 18:00 ovvero in data 14.10.2024 la ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede legale a 
Montesilvano (PE) in via Collevento n.2/a1, P.I. 01927500684 ha inoltrato, tramite MEPA, la sua offerta per un importo 
di € 22131,15 oltre Iva ;
Dato atto del possesso dei requisiti e dell’assenza cause di esclusione di cui agli articoli 94, 95  e 100 del D. Lgs. n. 
36/2023 come da documentazione in atti ed in conformità a quanto disposto dalle Linee guida ANAC aggiornate;
Verificato che la ditta è in possesso dei requisiti per contrarre con la P.A.;
Considerato che il servizio di che trattasi rientra nel campo di applicazione della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP e contraddistinto dal seguente 
CIG: B3E688C51E;
Considerato che  il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da dichiarazione in atti;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000;
Visto il documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL n. 45912391, con scadenza 11.02.2025 che attesta la 
Regolarità con il versamento dei contributi INPS/INAIL/CNCE;  
Ricordato che la ditta deve rispettare le clausole del codice di comportamento del Comune di Cepagatti ed il rapporto 
nascente dal presente provvedimento si risolve di diritto per mancato rispetto dello stesso; 
Considerato che per la fornitura di quanto sopra descritto sarà stipulato contratto mediante scambio di corrispondenza, ai 
sensi degli artt. 1326, 1341 del c.c., ovvero il contratto verrà stipulato nella forma telematica prevista sul MEPA;
Dato atto che l’art.17, comma 2, del D.Lgs.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;
Dato atto, ai sensi del citato art.17 e dell’art.192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento della fornitura di dossi e segnaletica stradale, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 1213 del 24/10/2024 - Pag. 2 di 5



 

Fine che con il contratto si intende 
perseguire e relativo oggetto:

Fornitura di dossi e segnaletica stradale al fine di  garantire il miglioramento delle 
condizioni di sicurezza della circolazione stradale sul territorio comunale

Importo del contratto Euro 22131,15 oltre IVA pari ad Euro 4868,85 per un totale omnicomprensivo pari 
ad euro 27000,00 compreso IVA

Forma del contratto Modalità e forme previste nel mercato elettronico della P.A., stipulato nella forma 
telematica con firma digitale

Clausole ritenute essenziali Quelle contenute nella RDO n.4725179 del 11.10.2024
Modalità di scelta del contraente Affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del D.Lgs.36/2023 sulla piattaforma MEPA

Ritenuto,  per quanto sopra detto, di procedere all’aggiudicazione della trattativa diretta esperita sul MEPA di cui alla RDO 
n.4725179 del 11.10.2024, in favore della ditta EF-PI di Fainelli Paolo, sopra identificata, impegnando le somme necessarie 
sui capitoli di bilancio 522/0,536/7 e 2501/83 che presentano adeguata capienza;
Precisato che la stipula del contratto è avvenuta in data 23.10.2024 a causa di disservizio riscontrato in data 18.10.2024 
sulla piattaforma contratti pubblici (PCP) dell’ANAC come peraltro risulta agli atti, avendo il RUP inoltrato apposita segnalazione ad 
ANAC al numero telefonico dedicato;
Considerato che i dati contenuti nel presente provvedimento sono pertinenti e non eccedenti ai fini dell’applicazione del 
codice della privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
Visto il Regolamento Comunale  sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;

DETERMINA

 1. la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 2. di approvare gli esiti della trattativa diretta esperita sul MEPA con identificativo RDO 

n.4725179 del 11.10.2024 nonché  di approvare il documento di stipula trattativa diretta sul 
MEPA identificativo RDO n.4725179 del 11.10.2024;

 3. di  affidare,  tramite  trattativa diretta sul Mepa, disciplinata dall'art. 17, comma 1 e art. 50, 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede legale a 
Montesilvano (PE) in via Collevento n.2/a1, P.I. 01927500684, al prezzo offerto di Euro 
22131,15 oltre Iva come per legge pari ad Euro 4868,85, per una somma complessiva di 
Euro 27000,00 compreso Iva, la fornitura di dossi e segnaletica stradale;

 4. di procedere alla stipula del relativo contratto con la ditta EF-PI di Fainelli Paolo nel sistema 
www.acquistinretepa.it mediante scambio di corrispondenza commerciale (Offerta e 
accettazione) firmata digitalmente;

 5. di impegnare in favore della ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede legale a Montesilvano 
(PE) in via Collevento n.2/a1, P.I. 01927500684, la spesa complessiva di Euro 27000,00 
compreso iva imputandola nel modo seguente:

-Euro 15000,00 sul capitolo 522/0 del corrente esercizio finanziario, gestione competenze; 
-Euro 10000,00 sul capitolo 536/7 del corrente esercizio finanziario, gestione competenze;
-Euro 2000,00 sul capitolo 2501/83 del corrente esercizio finanziario, gestione competenze;

 6. di dare atto che per la fornitura di cui in oggetto il codice CIG è B3E688C51E;
 7. di dare atto che la stipula del contratto è avvenuta in data 23.10.2024 a causa di disservizio 

riscontrato in data 18.10.2024 sulla piattaforma contratti pubblici (PCP) dell’ANAC come 
peraltro risulta agli atti d’ufficio, avendo il RUP inoltrato apposita segnalazione ad ANAC al 
numero telefonico dedicato;

 8. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000;

 9. di dare atto che ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la presente 
determinazione assume esecutività con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa.

 10. di provvedere al pagamento a prestazioni eseguite, dietro presentazione di regolare 
SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 1213 del 24/10/2024 - Pag. 3 di 5



 

fattura da liquidare ai termini di legge;
 11. di stabilire che l'aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche ed integrazioni;

 12. di stabilire che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati  e 
aggiornati sul profilo del committente nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito 
del Comune, in conformità delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013, n. 33;

 13. di dare atto che il RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art.  5 della Legge n. 
241/90 è il Cap. Daniela MASCIULLI;

 14. di dare atto altresì che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 
conflitto di interesse neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta che riveste anche 
la funzione di RUP;

 15. di informare che avverso il presente atto è ammesso, nei termini e nei modi stabiliti 
dalle norme vigenti, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, da proporre entro 60 
giorni dalla pubblicazione oppure, in via alternativa, al Presidente della Repubblica entro il 
termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1434 del 23/10/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   MASCIULLI DANIELA in 
data 23/10/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1434 del 23/10/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 522 125 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

15.000,00

2024 536 126 1 03 01 1 03 1.03.02.19.005
Servizi per i sistemi e relativa 
manutenzione

10.000,00

2024 2501 127 1 03 01 2 02 2.02.01.04.002 Impianti 2.000,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 24/10/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1830

Il 25/10/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1213 del 24/10/2024 con oggetto: 
AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO  DELLA 
FORNITURA DI DOSSI E SEGNALETICA STRADALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. CIG: B3E688C51E

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 1213 del 24/10/2024 - Pag. 4 di 5



 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MASCIULLI DANIELA il 25/10/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 1213 del 24/10/2024 - Pag. 5 di 5


